
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1068 

      

                                           Data 03.10.2022 

P.O. 2 AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 80 

      

                                           Data 03.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE - SERVIZIO DI COLLABORAZIONE 

E SUPPORTO   PER   LA   REDAZIONE  DEI  BILANCI  SCONSOLIDATI 

DELL'ENTE  DEGLI  ESERCIZI  FINANZIARI  2016 - 2017 - 2018- 2019  -  

2020  - AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 

ALLA 'ALFA CONSULTING.' S.R.L.S. - IMPEGNO DI SPESA.       – CIG: 

Z4437E6C7D. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata con la 

determinazione sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria” e le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, con la quale in data 11.03.2020 è stato approvato                  

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, con la quale in data 11.03.2020 è stato approvato                 

il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, con la quale in data 22.12.2020 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, con la quale in data 22.12.2020 è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, con la quale in data 27.01.2021 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, con la quale in data 13.05.2021 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, con la quale in data 14.06.2021 è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, con la quale in data 29.06.2022 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, con la quale in data 28.07.2022, ai sensi dell’art.188                 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. n. 162/2019, è stato approvato                                                 

il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione derivante dal rendiconto 2019; 

 

Considerato che la Giunta Comunale ha approvato, con propria deliberazione n. 77 del 30.08.2022, lo 

schema del bilancio di previsione 2020/2022, così come successivamente modificata e integrata da ulteriore 

deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 12.09.2022; 

 

Richiamati: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico - professionali, ove richiesti.  

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base;  

 

Tenuto conto: 

- che questo Ente ha l’esigenza implementare le attività propedeutiche all’approvazione dei bilanci 

consolidati a decorrere dall’esercizio 2016 secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 



 

 

- che tali procedure dovranno necessariamente attivarsi nel più breve tempo possibile, anche allo 

scopo di neutralizzare gli effetti di cui all’art. 9, comma 1-quinquies, D.L. 24 giugno 2016, n. 113; 

- che, per la complessità e la mole del lavoro, per i tempi ristretti risulterebbe necessario appoggiarsi ai 

servizi offerti da istituti esterni che forniscano affiancamento, collaborazione e formazione a 

supporto degli Uffici Finanziari per la redazione dei documenti contabili finanziari di cui sopra; 

 

Dato atto che sulla piattaforma MEPA www.acquistinrete.pa.it  è stata avviata una Richiesta d’Offerta con il 

metodo della trattativa diretta – riportante il numero identificativo 3207826 – rivolta all’azienda “Alfa 

Consulting S.r.l.s.”, con sede a Sant’Agata di Militello (ME) in Via Sardegna n. 1; 

 

Rilevato che, sempre sulla richiamata piattaforma MEPA www.acquistinrete.pa.it, l’azienda “Alfa 

Consulting S.r.l.s.” ha patto pervenire la migliore offerta pari a € 9.760,00 I.V.A. comprensiva di I.V.A.                

al 22%; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 449, della Legge n.296/2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro 

e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;  

 

Richiamati l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, nello specifico alla lettera possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro; 

 

Considerato che - è stato acquisito lo smart CIG Z4437E6C7D, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 

presente procedura; - ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, 

a pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;  

 

Considerato: 

- che si rende necessario provvedere all’acquisizione dei servizi di affiancamento, collaborazione e 

formazione a supporto degli Uffici Finanziari finalizzati all’approvazione dei bilanci consolidati 

degli esercizi finanziari 2016 – 2017 – 2018 – 2019 - 2020 secondo il principio applicato n. 4/4 di 

cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- che i servizi in argomento saranno sviluppati e forniti dalla “Alfa Consulting S.r.l.s”, con sede a 

Sant’Agata di Militello (ME) in Via Sardegna n. 1 – Partita I.V.A. 03588850838; 

 

Predisposta sul portale https://www.acquistinretapa.it la R.D.O. (Richiesta d’ordine) - codice 3207826 - 

indirizzata alla “Alfa Consulting S.r.l.s”, al fine di acquistare i servizi sopra meglio descritti; 

 

Verificata l‘offerta economica della “Alfa Consulting S.r.l.s.””, relativa all’ordine codice 3207826, per un 

costo complessivo massimo di euro 8.196,72 oltre IVA; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

come modificato dagli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12.11.2010 n. 187 convertito con Legge 17.12.2010,                 

n. 217; 

 

Ritenuto conseguentemente che per poter disporre l’aggiudicazione dell’affidamento per la fornitura del 

servizio in oggetto occorre impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 9.760,00 sul Capitolo 9500/1 

del bilancio corrente; 

 

 

 

 

http://www.acquistinrete.pa.it/


 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare i servizi di cui in oggetto, alla “Alfa Consulting S.r.l.s.” Partita I.V.A. 03588850838, con 

sede a Sant’Agata di Militello (ME) in Via Sardegna n. 1, come da offerta economica presentata sul 

MEPA (tramite ordine diretto tramite MEPA) per un costo massimo di euro 8.000,00 oltre IVA al 22% 

(importo complessivo € 9.760,00); 

 

2. Di confermare la regolarità amministrativa della scelta del contraente in assenza di procedura 

comparativa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Gerlando ALBA; 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n.62 /2013, per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse, né in capo al Responsabile del Servizio, né in capo al Responsabile 

dell’Area; 

 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap./Art. 9500/1 Descrizione servizi per formazione del personale 

Intervento === Miss/Progr. 1/3 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non ricorr.  

SIOPE ======

== 

CIG Z4437E6C7D CUP  

Creditore “Alfa Consulting S.r.l.s” – Sede: Via Sardegna n. 1 - Sant’Agata di Militello (ME)  

Causale 
SERVIZIO DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEI 

BILANCI CONSOLODATI DELL’ENTE DAL 2016 AL 2020 

Mod. finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. ====== Importo € 9.760,00 Frazionabile in 12 mesi NO 

 

6. Di dare atto che il contratto si intenderà perfezionato con il caricamento della presente determinazione 

sul portale Consip https://www.acquistinretepa.it; 

 

7. Di stabilire che l’appaltatore si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari disciplinato 

dall’art. 3 e all'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010,                 

n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187; 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria e Risorse 

Umane” per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4                     

del D.Lgs. 267/2000 e per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

 
              Il Responsabile del Servizio                                                  Il Responsabile della P.O. 2 
                    Ragioneria Generale                                                        Area Finanziaria  

                F.TO Calogero Puccio                                                             Dott. Gerlando ALBA                                                                                                                    

 
    

 

https://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1068 

       

                   data 03.10.2022 

P.O. 2 Area Finanziaria 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 80 

      

                                           data 03.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE - SERVIZIO DI COLLABORAZIONE 

E SUPPORTO   PER   LA   REDAZIONE  DEI  BILANCI  SCONSOLIDATI 

DELL'ENTE  DEGLI  ESERCIZI  FINANZIARI  2016 - 2017 - 2018- 2019  -  

2020  - AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 

ALLA 'ALFA CONSULTING.' S.R.L.S. - IMPEGNO DI SPESA.       –  CIG: 

Z4437E6C7D. 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

8848 9.760,00 9500 - 1 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



3207826NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3207826
Servizio di attività di supporto per la redazione del bilancio
consolidato esercizi dal 2016 al 2020 da svolgersi con prestazione di
servizi, senza alcun vincolo di subordinazione, né di rapporto di
natura libero-professionale, rapportandosi funzionalmente con i
Dirigenti ed Amministratori dell’Ente.
Z4437E6C7D

-

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI FAVARA

SERVIZI FINANZIARI

80004120848

0922448812

-

GERLANDO ALBA, CF:LBAGLN66B26D514P

GERLANDO ALBA, CF: LBAGLN66B26D514P

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

ALFA CONSULTING SRLS

03588850838

clbcgr88p07b429a

VIA SARDEGNA 1 INT.17

0941058187

INFO@PEC.ALFASERVIZISRLS.IT

SRL

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta sottoscritta da

Email di contatto

Offerta presentata il

181029

CALABRO' CALOGERO

ARCASERVIZI1@GMAIL.COM

30/09/2022

DATA DI GENERAZIONE 03/10/2022



3207826NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

8000Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

31/03/2023

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 03/10/2022



3207826NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 03/10/2022


		2022-10-03T18:27:58+0200
	Approvo il documento


		2022-10-03T18:14:57+0200
	Approvo il documento


		2022-10-03T18:03:27+0200
	ALBA GERLANDO




